POEMA XXVI.

DE S. FELICE NATALITIUM CARMEN VIII.

Gothis Italian vastantibus Paulinus in S. Felicis protectione confidit. Aliqua ejus miracula enumerat.

Ecce dies nobis anno revoluta peracto
 Illustrem revehit Felicis nomine lucem.
 Tempus erat lætis modo promere gaudia verbis,
 Anxia si lætas paterentur tempora voces.
 5 Sed tamen ista dies, licet inter prælia, nobis
 Lætitiæ pacisque dies erit; horrida longe
 Bella fremant, nostris pax libera mentibus adsit.
 Lætitiæ dulcem non obliviscitur usum
 Mens adsueta piis sua solvere pectora votis,
 10 Et Domino festis caste gaudere diebus.

^e Vide not. 291.^f Vide not. 292.^g Scriptum anno 401, die 14 Januar.

(a) Sic emendatum ex edit. Schot. Ed. Rosv., qui. Vide v. seq.

sensus subsequentes imperant. Ante erat quoque.

^a Hic deest versus.^b Licentia poetica. Vide Prudentii Hamartig., v.

908.

^c Gal. iii, 28; I Cor. xii, 27.^d Vide not. 259.

- Quare importunam, quamvis sub tempore A 55 Sic igitur modo nos turbato in tempore
[mesto, [letu,
- Fellite tristitiam, lona gaudia, dulcia verba,
Omne pium letumque die Felicis amemus,
Natali sine fine die, quia natus in isto est
- 15 Perpetuis Felix seclis, qua corporis ævum
Functus ^a, ad æternam migravit in æthera vi-
[tam.
- Ergo metus abeant tristes, redeantque re-
[fectis
Gaudia pectoribus; (a) decet omnia pellere san-
[ctum
- 609-610 Mæsta diem, tanti quem gloria con-
[fessoris
- 20 Insignem cunctis per tempora toto diebus
Elacere facit, populisque frequentibus ornat. B
Hunc ^b ego si Geticis agerem male subditus
[armis,
- Inter et inimites celebrarem lætus Alanos,
Ei si multijugæ premerent mea colla catena,
- 25 Captivis animum manibus non jugeret hostis;
Pectore non (b) victo, calcaret triste superba
Servitium pietas. Licet inter barbara vinclo,
Liber amor placitis caneret mea vota loque-
[li.
- Nunc igitur, quamvis varias vaga fama per
[oras
- 30 Terrificis pavidas feriat rumoribus aures,
Nos tamen in Domino etatis fiducia Christo
Roberet, et recto balis pede mentibus armet.
Nec pavor ater in hanc obducit nubila lucem, C
Quam Deus ætherio Felicis honore serenat.
- 35 Legifer ut quendam Pharii tellure tyranni
Pascha sacrum (c) Moyses prima sub lege dica-
[vit e.
- Sanctaque tunc Judæa (d) dæco licet impius illos
Maturare fugam valida vi cogeret hostis)
Libertate tamen devoti pectoris audax,
- 40 Nec turbante metu jessum solenne reliquit,
Sed trepidans fugiensque hec, divina peregit
Festa, saluifero letis epulatus in agno
Cæstibus, et flecto Christi jam sanguine victor.
Duxit ovans lætas victos Pharaone choros.
- 45 Inde fugæ memores etiam nunc azyma cu-
[munt
- Judei, solo retinentes nomine gentem,
Infermentatis pulsi quia panibus olim
Ægypto, fecere fugam: paribus modo siguis
Per patrios, sed jam per insania sublata, ritus
- 50 Antiqui recolunt vestigia grata timoris
Nam frustra veterem vacua sub imagine legem
Exereant, verum nobis quia Pascha replevit
Unus pro cunctis Patri datus hostia Christus:
Et quis corpus adest vite, perit umbra figuræ.
- Mente pia festum dilecti martyris omnes
Collatis hilare studiis pietatis agamus.
Forte magis pietas nobis dabit ista salutem,
Si nostras ideo libeat deponere ^a curas,
- 60 Ut confessori lætantia corda feramus,
Cujus honore Deus gaudet, quia martyr hono-
[rem
Contempsit propriam Domini pro nomine Chri-
[sti,
- Vilior ipse sibi, ut Christo pretiosior esset.
Propterea tali placeat gaudere patrono,
- 65 Natalemque diem sepiti pace beata
Martyris expositis ^a lætantes docere curis.
Illic quoque devotis aderit, si fortior exatet
Nunc ad lætitiæ affectus, quam causa timoris
Ad consternendas obducto pectore mentes.
- 70 Credite, non armis, neque viribus esse ti-
[meados
Allophylum populos, quos propter crimina no-
[stra
Offensi movet ira Dei, ut formidine mortis
Exeitet ad curam vitæ torpentia corda.
Ergo Deum mitem sævo timeamus in hoste,
- 75 Absit ut hoste metus, quem formidare mere-
[mur
(d] Non metuendo Deum, placida quem pace
[remissi)
Negligimus, saltem vi compellente tremamus,
611 612 Placemus mœnore humiles, quem
[læta ferentem
Speramus ex ipsa mox prosperitate superbi.
- 80 Prisca retractatus ^e sanctorum exempla
[parentum,
Qui merita inmissis tolerantes verbera bellis,
Non armis sibi, nec muris capienda (e) para-
[bant
Præsidia. Humanis opibus sperare salutem
Nulla solus. Nec enim mortem mortalia pel-
[lent.
- 85 Ergo quia est curæ tempus, sit cura pre-
[candi
Cælestem Dominum, a quo mæsta aut læta pa-
[rantur,
Qui solus præstare potest ditioe supernæ;
Rursus ut exactis renouentur gaudia curis.
Hoc etenim regit et variat Deus arbiter usu
- 90 Res hominum, ut semper succedant nubila su-
[dis,
Atque iterum fugiant imbres redeunte sereno.
Quanta precum virtus, que sit medicina,
[parenti
Flere Deo, doceat luctu servata Ninive ^f,

^a Vide not. 551 et 552.

^b Subaudi diem.

^c Exod. xii.

^d Mæsta deponi is. Vide vers. 59

^e Il est ceclanus, seu recalcamus.

^f Jon. iii.

(a) Ms. codex Germ. pugant, lege fugiant, decet, omnia sanctum. Hæsta diem.

(b) M. Germ., victo.

(c) Idem ms. codex Germ., Moses.

(d) Versus ille additus est ex ms. codice Germ.

(e) M. inem Germ., putabant, non male.

- Et senis impensa Moysi prece victus Amalec ^a, A 155
 95 Et maledictus Aman sanctæ prece perditus Es-
 [ther ^b,
 Qui bene ponarum versa vice, quæ male san-
 [ctis
 Miscuerat, solus bibit impius, et eruce justa,
 Quam (a) famulo Domini profecerat, ipse pe-
 [pendit.
- Ergo fides iunixa Deo trepidantia firmet
 190 Pectora, et in mæstu securum tempore tempus
 Præsumat confissa Deo, quia non metuendi
 Causa, timere Deum, quem quisquis non timet
 [uum,
- Omnia jure tinet. Fideant legionibus illi,
 Perflugioque parent reparatis mœnia maris,
 105 Nulla salutiferi quibus est fiducia Christi : B
 Nos crucis invictæ signum, et confessio mundi,
 Armatique Deo mentem, non quarimus arma
 Corporis ; et quamquam membris videamur in-
 [ermes,
 Arma tamen gerimus, quibus et sub pace se-
 [rena
- 110 Contra incorporceos animis decernimus hostes.
 Nunc opus adjuvare Deo, solusque limendus,
 Quo sine et arma cadunt, per quem firmantur et
 [arma ;
- Ipsè intra muros turris tibi, qui sine muris
 Murus erit. Reclamans abhinc signata sacratis
 115 Gesta patrum libris, et perspicæ qui potiore
 Præsidio fuerint, quos urbs circumdata magnis
 Absque Deo muris, an quos sine membris urbis
 Vallabat socio virtus divina favore.
 Illam dico urbem quam perdidit acer Ie-
 [sus ^c,
- 120 Mutatus proprium virtutis nomine nomen,
 Quam non militiæ solite de more subegit,
 Ut solitum est, longa dux obsidione laborans ;
 Verum ope divina, sacra per mysteria vibrans
 Tela, nec exereens, totius exercitus armis
 125 Lustravit cessante manu, septemque diebus
 Septenos iterans sibi circum mœnia gyros.
 Obtinuit captos numeri ^d virtute potentis,
 Atque sacerdotum lituis clangore tremendo,
 Fulmineas aperit tonitrus imitantibus ire.
 130 Tunc qui divitis populus fidebat, et urbe,
 Interiit mortis inter sua tecta sepulcris.
 Sola Rahab meretrix castam que gessit ini-
 [qua
- Genite fidem, non freta suis evadere muris,
 613-614 Sed pietate Dei, meritum pietatis
 [adepta est :

Qua famulis Domini tuto fuit hospita tecto,
 Celatisque pie eives illasit iniquos,
 Fraude bona fallax, animo mentita fideli.
 Hospitibus quia fida piis, infida profanis
 Civibus exstiterat, vitam, patriamque, domum-
 [que